MS.: P.R.O. Cartae Antiquae, 10 (k) memb. 1 (dorse), no. 24.

Printed: **Cartae Antiquae* (Pipe Roll Soc., n.s. xvii, 1939), 144; Round, *G. de M.* 286; *Reg. de Panmure*, ii. 118.

Vere, Aubrey de, see Oxford, Earl of.

912. Vescy, William de (1153-4)

*Duke Henry confirms the gift made to William by his father [Eustace fitz John] and
all his rights in Normandy and England*

Henricus dux Norman(norum) et Aquit(anorum) et com(es) Andeg(avorum) archiepiscopus episcopus abbatibus comitibus justiciis baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Noveritis me concessisse et confirmasse Will(el)m(o) de Vescy donationem quam pater suus illi fecit, et omnia tenementa [sua]¹ que juste tenuit die quo² homagium mihi fecit, de quocumque illa teneret, et omnia jura sua in Normannia et in Anglia. Quare volo et firmiter precipio ut ipse et heredes sui omnia illa bene et in pace, libere, quiete, juste et honorifice, in feodo et hereditate teneant de me et heredibus meis, sive de dominis de quibus ea teneri debuerint cum omnibus libertatibus suis que ad liberum feodum pertinent.

¹ *Dodsworth omits sua* ² *Martin qua*

MSS.: Syon Ho., Brentford: The Percy Cartulary, f. 115; Bodl. Lib., * Dodsworth MS. 74, f. 27 (from the above).

Printed: M. T. Martin (ed.), *The Percy Cartulary* (Surtees Soc. cx), 294 (incomplete).

Date: Henry Duke of Aquitaine.

913. Walden Priory (1140-3, at Guildford)

Confirmation of the grant of churches made by Earl Geoffrey de Mandeville

Stephanus rex Angl[orum] archiepiscopus episcopus abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quia concedo et confirmo illam donationem quam comes Gaufridus fecit deo et ecclesie Sancti Jacobi de Waledena et monachis ibidem deo servientibus de ecclesiis de Eadelinetone et de Enefelda et de Seabrithesworda et de Waltham et de omnibus ecclesiis suis de toto dominio suo sicut ille deliberabantur et de omnibus decimis et terris et molendinis et piscariis de dominiis suis. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et monachi prefati hec omnia predicta habeant et teneant bene et in pace libere et quiete in bosco in plano in pratis et pasturis in aquis et molendinis et piscariis, in ecclesiis et terris et omnibus aliis rebus et pannagiis cum saca et socna et tol et theam et infangenetheof, et cum omnibus aliis consuetudinibus sicut comes Gaufridus illas eis dedit et concessit et carta

sua confirmavit. T(estibus) Roberto de V(er), et Willelmo Mart(el), et Ric(ardo) de Vald(er)i. Apud Geldeford(e).

MSS.: B.M. *Harley MS. 3697, f. 30; Cotton MS. Vitellius F. iv, f. 328*.

Printed: *Monast.* iv. 151.

Date: These churches were granted by Geoffrey de Mandeville in his foundation charter (Harley 3697, f. 18) when he was already an earl.

914. Walden Priory (1136–54 (probably after 1145), at Bishop's Stortford)

Grant of a fair at the church

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Lond(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Essex(ie) et totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie et (*sic*) Sancti Jacobi de Waledena et monachis ibidem deo servientibus quod habeant feriam apud ecclesiam suam singulis annis vigilia Sancti Jacobi apostoli in estate et die festi ejusdem apostoli. Quare volo et firmiter precipio quod supradicta ecclesia et monachi feriam illam bene et in pace libere et quiete habeant et teneant, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus, et solutam et quietam ab omni seculari exactione et servitio. Et omnes illuc eundo et in illa et inde redeundo in eam firmam pacem habeant cum omnibus mercatis et catallis suis, ne super hoc aliquis eis forisfaciat, neque eos disturbet, super x lib(ras) forisfacture. T(estibus) Com(ite) Simon(e), et Willelmo de Meduana, et Roberto de Valdari, et Rain(aldo) filio Com(itis). Apud Storteford.

MS.: B.M. *Harley MS. 3697, f. 30.

Printed: *Monast.* iv. 151.

Date: The strict limits are 1136–54, but as Geoffrey de Mandeville (the founder) is not mentioned, it is probably after 1143. Quite possibly Reginald fitz Count took the place of Turgis of Avranches at Walden in 1145 when Turgis revolted.

915. Waltham, Canons of (1135–52)

Grant of Waltham to his wife, Queen Matilda

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Lond(oniensi) salutem. Sciatis me dedisse Math(il)d(i) regine uxori mee Walth(am) cum omnibus ei adjacentibus et servitium canonicorum et hominum eorum cum sacha et socha et tol et tem et infangenethef et cum omnibus aliis consuetudinibus infra burgum et extra, infra tempus et extra, et in terra et in aquis. Et volo atque precipio ut omnes sui homines atque homines canonicorum predicte ville sint quieti de omnibus hundredis et sciris et placitis et de omni warda et scotis et geldis et omnibus querelis. Et si quis ex hominibus predicte ville de aliqua re calumpniatus fuerit, veniat ad curiam regi(n)e, ibique canonici regulariter respondeant et laici secundum regulam secularem. T(estibus) etc.

MS.: B.M. *Cotton MS. Tiberius C. ix, f. 49*.

Printed: Stubbs, *The Foundation of Waltham Abbey* (1861), p. 52 (no. 7).

The text is almost identical with that of the two charters of Henry I giving Waltham to *his* wife and queen, Matilda (*Regesta*, ii. 525), and Stubbs, *op. cit.*, p. 50 (nos. 2–3)).

916. Waltham, Canons of (1135–54)

Grant of liberties to the canons

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Lond(oniensi) etc. salutem. Sciatis me concessisse et dedisse ecclesie et canonicis Sancte Crucis de Waltham omnes illas libertates et consuetudines et quietancias et sacham et socham et tol et them et infangenethef et omnes rectitudines quas habuerunt tempore regis Henrici avunculi mei, infra burgam et extra, infra tempus et extra, in terris et in aquis et in omnibus aliis locis sicut carta regis Henrici testatur. Et volo et precipio quod predicta ecclesia et canonici et terre eorum et homines eorum sint quieti [de] sciris et hundredis et placitis et de omni warda et omni scotto et geldo et auxilio vic(ecomitis) et aliis rebus et querelis. Et si quis aliquem ex hominibus suis de aliqua re calumpniatus fuerit, veniat ad curiam Sancte Crucis de Waltham, et ibi canonici regulariter respondeant et laici secundum legem secularem. Et precipio quod homines eorum ita bene

sint quieti de theloneo et omnibus aliis consuetudinibus per totam Angliam sicut fuerunt tempore Mathildis regine et sicut carta regis testatur. T(estibus) . . .

MS.: B.M. *Cotton MS. Tiberius C. ix, f. 50.

Printed: Stubbs, *Foundation of Waltham Abbey*, p. 52 (no. 8).

Date: This cannot be determined. Both Henry I's Queen Matilda (d. 1118) and Stephen's Queen Matilda (d. 1152) were patrons of Waltham. So was Henry I's Queen Adeliza (from c. 1121), but it is not known whether she held it till her death in 1151, or whether Stephen dispossessed her, either before or after 1141. The reference to the *carta regis* is presumably to that of Henry I.

917. Waltham, Canons of (1135–52)

Queen Matilda grants freedom from gelds and scots

Mathildis Anglorum regina etc. salutem. Sciatis me clamasse quietum totum dominicum canonicorum Sancte Crucis de Waltham de omnibus geldis et scottis perpetualiter, et nolo quod amplius de dominio canonicorum aliquid requiratur, set semp(er) sit quietum pro salute domini mei regis et mea, sicut fuit tempore Mathildis regine amite mee.

MS.: B.M. *Cotton MS. Tiberius C. ix, f. 52.

Printed: Stubbs, *Foundation of Waltham Abbey*, p. 55 (no. 18).

918. Waltham, Canons of (c. 1141)

The empress grants Waltham to Queen Adeliza

Mathildis imperatrix regis Henrici filia et Anglie domina omnibus vicecomitibus etc. salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Adelicie regine uxori regis Henrici patris mei Waltham cum omnibus ei adjacentibus et servitia canonicorum et hominum eorum cum sacha et socha et tol et team et infangenethof et omnibus aliis consuetudinibus infra burgum et extra, infra tempus et extra, in terra et in aqua. Et volo et precipio ut omnes sui homines predictae ville et canonicorum sint quieti de sciris et hundredis et warda et placitis. Et si quis aliquem ex suis hominibus aut ex hominibus canonicorum de aliquo calumpniatus fuerit, veniat ad curiam regine et canonicorum ad Waltham, et ibi canonici regulariter respondeant et laici secundum legem secularem. Et precipio quod homines regine et canonicorum de Waltham ita bene sint quieti de theloneo et omnibus aliis consuetudinibus per totam Angliam sicut melius fuerunt tempore Mathildis regine. T(estibus) etc. Ita dico sicut rex Henricus carta sua confirmavit. Test(ibus) eisdem.

MS.: B.M. *Cotton MS. Tiberius C. ix, f. 50.

Printed: Stubbs, *Foundation of Waltham Abbey*, p. 52 (no. 9).

Date: 1141 is the only plausible date for the empress giving a charter concerning Essex. For the text cf. 915 and note.

919. Warden Abbey (Feb. 1136, at York)

Confirming the foundation of the abbey with monks from Rievaulx by Walter Espec

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Scitote me concessisse deo et ecclesie Sancte Marie de Essartis et monachis ibidem deo servientibus qui de abbatia Riesvallis exierunt ut ibi abbatiam faciant tota essarta de Wardona et de Sudgivele et totum illud boscum de illis duabus villis per illas divisas et metas quas Walterus Espec qui hec eis donavit illis fecit et statuit, et sicut carta sua confirmavit. Et preter hoc concedo eis omnia aisiamenta sua in omnibus boscis ipsius Walteri, scilicet materiem et ligna ad proprios usus suos et pannagia et herbagia et pascua, quieta ab omni consuetudine sicut Walterus quietius habet (*sic*) ad suum opus proprium. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete teneant de omnibus auxiliis et geldis et danegeldis et murdris et assisis et placitis et omnibus occasionibus et querelis et scutagiis et omnibus consuetudinibus et omni terreno servitio quod michi vel Waltero vel successoribus meis vel suis umquam pertineat—nunc et usque in sempiternum ea omnino eis quieti et soluta clamo. Et regia auctoritate et adeo michi collata potestate ista et omnina (*sic*) illius et aliorum fidelium dona illi

ecclesie inperpetuum obtinenda confirmo et illibate permanenda statuo et corrobore. Testibus Turstino archiepiscopo Ebor(acensi), et Alixandro episcopo Line(olnensi), et Audino episcopo Ebroic(ensi), et Johanne episcopo Sag(iensi), et Adelardo episcopo Carl(eolensi), et Rogero cancellario, et Henrico de Soilli, et R(oberto) de Ver, et R(oberto) de Curci, et Willelmo Mart(el), et Hugone Bigoto, et Waltero Espec, et Gaufrido de Trailli, et aliis omnibus nepotibus et heredibus Walteri tunc viventibus. Apud Eboracum anno incarnationis dominice millesimo centesimo tricesimo quinto, set regni mei primo, in Cristo perfecto feliciter.

MSS.: P.R.O. Chart. R. 14 Ed. I, m. 2; B.M. Add. MS. 6166, f. 153 (from Chart. R.).

Printed: *G. H. Fowler, *Cartulary of Old Warden Abbey* (Beds. Hist. Rec. Soc. xiii, 1930), no. 344a; *Monast.* v. 372.

Date: As in text. Cf. 99 and 335.

920. Warden Abbey (1139–53, at Oxford)

Confirmation of the woods of Ravensho and Midloe (Hunts.), the latter given by Walter Abbot of Ramsey

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis et comitibus et baronibus et vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis Anglie¹ salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam ecclesie de Wardona et monachis ibidem deo servientibus boscum de Ravensho qui pertinebat ad Godmuncestram; et preterea confirmasse illis donationem illam quam Walterus abbas Rameseye et conventus monachorum Ramesiensis ecclesie eis fecerunt de bosco de Middelholm ad constituendam ibidem quandam grangiam ad usum ecclesie sue. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia Wardone et monachi terram et teneuram boscorum illorum bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et in perpetuam elemosinam possideant solutam et quietam de omni exactione et seculari servitio. Testibus Willelmo comite Lincolnie, et comite Simone, et Baldewino filio Gisleberti, et Ranulfo de Baiocis. Apud Oxenefordiam.

¹ MS. Anglis

MS.: P.R.O. Chart. R. 14 Ed. I, m. 2.

Printed: *C.C.R. ii. 334; G. H. Fowler, op. cit., no. 344b.

Date: The Earl of Lincoln could be either William d'Aubigny (1139–41) or William de Roumare (1141–7).

The former is more likely (though not certain) because Ranulf of Bayeux's only other known attestation for Stephen as king was for 279, also given at Oxford but in 1136–9.

921. Waverley Abbey (1140, at Waverley)

General confirmation

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quod ego pro dei amore et salute anime regis Henrici et animarum patrum et parentum meorum, necnon pro incolunitate mea et M(atildis) uxoris mee et Eustachii filii mei et puerorum et fratrum meorum, et pro statu regni mei, concessi et auctoritate regia et nobis concessa potestate confirmavi in perpetuam possessionem deo et ecclesie Sancte Marie de Waverleiaci et abbati et monachis in ea Cistellensibus secundum ordinem Sancti Benedicti viventibus hec omnia subscripta dona que eis a venerabili Henr(ico) Wynt(oniensi) episcopo fratre meo et meipso et aliis fidelibus Christi canonice et legaliter data sunt, queque ipsis in futurum a quibuscumque fuerint legitime collata et concessa, quod quidem feci prece et requisitione prefati fratris mei, patris et fundatoris et episcopi sui et ecclesie prefate, videlicet locum in quo ecclesia fundata est cum aisiamentis suis ex dono episcopi fratris mei prefati; et apud Sudtonam unam hidam et tres virgatas; ex dono meo Netham cum omnibus appendiciis suis in bosco et plano et pasturis et pratis et essartis et molendinis et bordariis et aquis et viis et semitis et stagnis et omnibus aliis rebus quecumque sint eidem Netham pertinentibus; ex dono Adelicie regine uxoris regis Henrici culturas de Berchewerda et boscum Norholt et pasturas pertinentes; ex dono Ricardi de Aquila ii hidas apud Oxeneford cum omnibus pertinentiis; ex dono Radulfi vicecomitis in Rihella i hidam cum pratis et pascuis et pertinentiis; ex dono Ingelrami de Abernum i hidam in Hocchessata cum omnibus pertinentiis;

ut itaque hec omnia que eis data sunt vel in futurum legitime fuerint data et concessa illi ecclesie in sempiternum illibata et inconcussa permaneant, cartam istam presentis sigilli mei impressione corrobore et subscriptorum testimonio communitio. Habeat autem ecclesia ista in omnibus possessionibus suis omnem quietationem et libertatem de placitis de querelis et geldis et danegeldis et auxiliis et operationibus et omnibus exactionibus et servitiis terrenis quas liberius habent alie ecclesie regni mei quecunque sint et cujuscunque sint, quia eam et omnia sua tanquam propriam elemosinam meam in regie protectionis tutelam et proprie manus mee defensionem suscipio. Testibus Eustachio filio et h(er)ede meo, et M(atilde) regina uxore mea, et Will(elm)o comite de Albamarla, et Ingelr(amo) de Sai, et Will(elm)o Mart(el), et R(ogero) de Fisc(anno), et Rad(ulfo) canc(ellario) regine, et Gohero de Alneto, et Hug(one) filio Bern(ardi) de Novo Castello, et Rob(erto) de Relism fratre suo, et Rob(erto) Avenell, et Ingelr(amo) Pisce. Apud Vaverliacum, anno incarnationis dominice MCXL, regni vero nostri quinto.

MS.: P.R.O. *Chart. R. 11 Ed. 11, m. 9.

Printed: C.C.R. iii. 372.

922. Waverley Abbey (c. 1150, at London)

Confirmation of the grant of Combe (Warws.) to found a new abbey

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justici(iis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quia concedo et confirmo pro anima regis Henrici avunculi mei et pro salute anime mee et Mathild(is) regine uxoris mee et Eustac(hii) filii mei et aliorum puerorum meorum illam donationem quam comes Simon Northamt(onie) fecit abbati de Waverlega et monachis de manerio de Cumba et de ejus pertinentibus ad quandam abbatiam construendam in nomine domini. Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice ab omni seculari exactione teneant in bosco et plano et pratis et pasturis et in omnibus aliis locis et rebus sicut alii monachi Anglie de ordine suo melius et liberius et quietius tenent possessiones suas. Testibus Will(elm)o de Ipra, et Will(elm)o Mart(el), et Ric(ardo) de Luci. Apud Lond(oniam).

MSS.: Col. A. Gregory-Hood, Loxley Hall, Warwick (original, $6\frac{3}{10}'' \times 3\frac{9}{10}''$, written in the hand of *scriptor* xxi, with stub of tongue but no seal). Copy in P.R.O. Pat. R. 20 Ric. 11, pt. ii, m. 30.

Printed: C.P.R. 1396-9, 55.

Date: Combe Abbey was founded by Richard de Camville in 1150 (*Annales Monastici* (R.S.), ii. 233).

923. Welbeck Abbey (20 Dec. 1153-25 Oct. 1154)

Confirmation of the gift of Clowne (Derby) by Ralph de Belfou

Stephanus rex Angl(or)um archiepiscopo Eboracensi et justic(ie) et vicecomiti et ministris et omnibus fidelibus suis Eboracshir(e) salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem quam Radulfus de Bellaffago fecit deo et ecclesie Sancti Jacobi de Wellebex et canonicis ibidem deo servientibus de terra sua de Cluna de feodo suo. Quare volo et firmiter precipio quod terram illam in perpetuam elemosinam datam teneant et habeant cum bosco et plano et in omnibus locis et planis et rebus ita bene et in pace et libere et quiete et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eidem terre pertinentibus, sicut predictus Radulfus de Bellaffago illam eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Testibus Hugone episcopo Dunhelmensi . . .

MS.: B.M. *Harley MS. 3640, f. 120 (Welbeck cartulary).

Date: While Hugh was Bishop of Durham and Stephen king; Ralph de Belfou's charter (*ibid.*, f. 120) *favente Stephano rege* was witnessed by Hugh Bishop of Durham, Richard de Lucy, and Baldric de Sigillo.

924. Wells, [Cathedral] church of (1143-54 at London)

Grant of the churches of North Curry and Petherton (Som.) for the establishment of prebends

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Bath[oniensi] et justic(ie) et vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Somerset salutem. Sciatis me dedisse et concessisse

deo et ecclesie Sancti Andree de Well(es) et Roberto episcopo ecclesias de Northcuri et de Perretona ad faciendum prebendas in ecclesia de Well(es) in perpetuam elemosynam. Quare volo et precipio quod predicta ecclesia Wellens(is) et Robertus et successores sui episcopi Bathon(ienses) teneant et habeant has prefatas ecclesias in prebendas liberas et quietas sicut habent alias prebendas suas. Testibus H(enrico)¹ episcopo Wint(oniensi), et Ric(ardo) de Luci, et Willelmo Mart(el). Apud London(iam).

¹ *Reg. iii* Hugone

MSS.: Wells, D. and C.; *Reg. i, f. 11, and Reg. iii, f. 26.

Printed: *Monast.* ii. 289 (no. xiv) (imperfect).

Date: Richard de Lucy not in England before 1139. As Bishop Henry is not described as papal legate, the date is presumably not in the period 1 March 1139–24 Sept. 1143. Archbishop Theobald confirmed the grant (referring to Stephen's own charter) c. 1150–4 (Saltman, *Theobald*, no. 272).

925. Westminster Abbey (1136–7, at Westminster)

Confirmation of the abbey's grant of land to Richard de Balta in Hampstead (Mddx.)

Stephanus rex Angl(orum) episcopo Lundo(niensi) et justic(iario) et vic(ecomiti) et baronibus et omnibus fidelibus ejus de Middelsexa salutem. Sciatis me concessisse Ric(ardo) de Balta et heredibus suis terram de feodo abbatis Westm(onasterii) de Hamesteda, reddendo inde quoquo anno abbati et monachis xl solidos de censu sicut abbas et capitulum ei concesserunt per cartam suam. Et volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice teneant jure hereditario cum omnibus consuetudinibus et libertatibus et rebus illi terre pertinentibus. T(estibus) episcopo Sar(esberiensi), et R(oberto) filio Ric(ardi). Apud Westm(onasterium).

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 120^v.

Date: Robert fitz Richard is said to have died c. 1137 (Round, *G. de M.* 13).

926. Westminster Abbey (1135–7, at Westminster)

Gilbert de Hendon is to hold the land in Hendon (Mddx.) which the abbey has granted him

S(tephanus) rex Angl(orum) abbati de Westm(onasterio) et conventui et omnibus ministris ejusdem abbacie salutem. Precipio quod Gisleb(ertus) de Hendona teneat terram suam de Hendona quam tenet in feodi firma ita bene et in pace sicut abbates Gisl(ebertus) et Herb(ertus) et capitulum de Westm(onasterio) ei per cartam suam concesserunt. Et super hoc prohibeo quod nullus ei inde faciat injuriam vel contumeliam, ita ne audiam inde clamorem. T(estibus) H(ugone) Bigot, et Rob(erto) filio Ric(ardi). Apud Westm(onasterium).

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 124.

Date: As for 925. Hugh Bigot is also an early witness.

927. Westminster Abbey (1136–9, at Clare)

The men in St. Peter's sokc to be quit of husting court and folkmoot

Stephanus rex Angl(orum) Andr(ee) Bucc(ainte) et civibus Lond(onie) salutem. Precipio quod homines qui sunt in soca Sancti Petri sint quieti de husting et fulchesmot ita bene et plene sicut carta eorum testatur quod quieti inde esse debeant. Et si quis super hoc quicquam v(er)s(us) eos clamaret, sit inde rectum ubi justum fuerit. Teste Willelmo Mart(el). Apud Clare.

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 98^v.

Date: Andrew Buccuinte was justiciar of London till 1139, but during that year was replaced by Osbert Eightpence.

928. Westminster Abbey (13 Dec. 1138, at Westminster)

General confirmation of lands and liberties (including sanctuary); a forgery

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis, Ego Stephanus dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum successoribus meis regibus archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus optimatibus cunctisque fidelibus qui sub ditione mea sunt clericis et

laicis salutem eterne felicitatis et pacis. Summum in regibus ac principibus bonum est justiciam dei colere, sanctam ejus ecclesiam exaltare et honorare, quia qui eam exaltant et honorant cum ea et in ea et per eam exaltantur et honorantur. Prevenit cor meum gratia dei, ut quod ab antecessoribus meis regibus collatum est ejus ecclesie mea firmetur auctoritate. Ecclesia namque beati Petri apostolorum principis que Westmonasterium dicitur, in qua deo donante consecratus sum in regem, ita in primis liberam et quietam, tam ab omni exactione episcopali quam a seculari esse volo, sicut per auctoritatem summorum pontificum Leonis ac Nicholai et per cartam gloriosi regis Eadwardi cognati mei, cujus corpus in eadem ecclesia collocatum est, celebriter confirmatum fuisse constat. Pro salute itaque anime mee et pro honore ejusdem regis Eadwardi, et pro animabus omnium antecessorum meorum, accipio in manu mea et defensione totum honorem predictae ecclesie ejusdem apostoli. Et ideo videte sicut amorem meum diligitis ne faciatis nec fieri consentiatis injuriam nec torturam in omnibus possessionibus suis, nec ut aliquis socam vel sacham aut leges aut consuetudines aut ulla omnino que illius juris sunt tollat vel minuat. Pro magna siquidem dignitate sive regali excellentia ipsius ecclesie et pro quiete monachorum ibidem deo famulantium, tantus honor eidem ecclesie habeatur in perpetuum et observetur, ut neque nos neque successores nostri neque quilibet episcopus nec quicumque de judiciaria potestate in ipsam sanctam basilicam vel in manentes in ipsa vel in homines qui cum suis terris vel qualibuscunque substantiis ad ipsam tradere vel devovere se voluerint nisi per voluntatem abbatis et suorum monachorum ullam unquam habeant potestatem, sed sit hec sancta mater ecclesia peculiaris patroni nostri domini et magni apostoli Beati Petri libera et absoluta ab omni invasione vel inquietudine omnium hominum cujuscunque ordinis vel potestatis esse videantur. Preterea in perpetuo confirmo ut quisquis fugitivorum de quocunque loco pro quacunque causa cujuscunque conditionis sit ipsum sanctum locum vel procinctum ejus fugiens intraverit membrorum suorum ac vite impunitatem consequatur. Confirmo etiam omnes donationes terrarum vel ecclesiarum aut aliarum rerum que ibi ab antecessoribus meis regibus seu a quibuscunque ante me donate sunt, necnon et illas quas vel ego vel optimates mei vel etiam quilibet de civibus intra Lundoniam donaverant, tam terras quam consuetudines et omnia jura qualiumcunque causarum in omnibus terris que vel in Lundonia vel in aliis quibuscunque locis predicto monasterio adjacent vel adiciende sunt per gratiam dei. Huic libertati concedo additamentum anglice scriptum, scilicet mundbryce, burchbryce, mischenninge, sceawinge, hlastinge, fridhsocne, flemenefyrnþe, wesgelpeof, uthleap, forhpheang, þihpheang, feardwite, fihtwite, blodwite, weardwite, heangwite, hamsocne, forsteal, infongenepeof, sache, socne, toll end team aliasque omnes leges et consuetudines que ad me pertinent. Volo etiam et concedo et firmiter precipio ut Sanctus Petrus et monachi ejusdem ecclesie bene et in pace et quiete et honorifice in urbe et extra teneant terras suas et homines aquas aquarumve decursus, molendina, prata, pascua, segetes, paludes, piscationes, piscarias, silvas, venationes, et omnia sua libera ab omni regia consuetudine et ab omni collectione census que geld vel scot anglice nominatur. Insuper itaque eos quietos clamo ab omnibus placitis et querelis et sciris et hundredis et ab omnibus rebus et occasionibus et ab omni castelli seu quocunque servili opere et legibus et consuetudinibus que ad me pertinent. Similiter vero ut nullis unquam graventur oneribus expeditionum nec pontium reconstructione vel furis apprehensione ab omni exactione et angaria regalium et episcopalium ministrorum et aliarum qualiumcunque causarum sint expediti sic liberaliter et firmiter sicut unquam melius et quietius et honorificentius beate memorie Eadwardus rex eis concesserat, et sicut per autentica privilegia carte ejusdem benignissimi regis et predecessorum ejus confirmatum est. Si enim placitum de murthro vel latrocinio terre sue venerit, sic placitet inde et in illis locis sicut predicta carta testatur et precipit. Similiter et de omnibus aliis placitis. Defendo etiam et pleniter prohibeo ne ullus eis molestus sit in terra sive in aqua, neque vicecomes aut aliquis alius in aliquo de omnibus que ecclesie illius sunt se penitus intromittat aut per ullam occasionem, nisi abbas aut monachi ad utilitatem monasterii, quia nullo modo consentire volo ut quisquam hanc ecclesie Sancti Petri libertatem unquam infringere presumat. Cujus etenim libertatis regalem munificentiam ad laudem et gloriam omnipotentis dei concedo in honorem et exaltationem et tuitionem prefate ecclesie summi apostolorum principis pro spe remunerationis eterne et remissione meorum delictorum et parentum meorum

et pro statu regni mei, ut deus per suam gratiam stabiliat et confirmet mihi regnum et filiiis meis et heredibus eorum, maxime autem ut animam meam collocare dignetur in eterna requie cum suis fidelibus, et pro salute anime dulcissime mentionis supramemorati regis Eadwardi cognati mei, quatinus ob reverentiam et dignitatem predicti beati apostoli ipsius ecclesie ubi reliquie ejus virtutum miraculis indesinenter choruscant, quam sane predictus gloriosus rex multum amando in sepulturam sue beate requiei preelegit, et in qua ipse oleo sancte unctionis perunctus et corona regia adeo per pontificales manus celebriter coronatus sum, omnimodam libertatem perpetualiter possideat. Preterea omnia que ad ipsam pertinent sint omnino libera, terre culte et inculte cum exitibus atque redditibus, celle, ecclesie, cimiteria, decime, redditus, servitia, debita, oblationes, luminaria, causarum discussiones, emendationes aut ecclesiastice vel seculares, et cuncta que idem monasterium a sui principio usque ad presens concessione pontificum, liberalitate regum aliorumque principum, atque oblatione fidelium optinuit vel in futurum optinebit, eorum pro quorum sustentatione concessa sunt atque concedentur usibus profutura honorifice sanctita atque inviolabiliter confirmata auctoritate apostolica, sanctorum scilicet Leonis et Nicholai qui in eorundem regum temporibus sancte Romane ecclesie preuerunt. Universa etiam que ab eorum institutionibus processerunt nullis perturbationibus violanda perpetuo rata et integra illibataque mee regie confirmationis libertatem perhennem concedendo devotus constituo. Confirmo etiam privilegia antiquorum regum et ex nomine sancte Trinitatis et omnium sanctorum nostra etiam regia auctoritate cartam fieri jussi, ut nullus unquam succedentium regum episcoporum principum comitum vicecomitum procuratorum sive aliorum regum clientium vel alia quelibet magna vel parva persona pastum, censum, vel impensionem, castrorum vel pontium reedificationem, xenia seu munuscula vel aliud quidlibet ab ecclesia illa vel a terris ad eam pertinentibus per vim aut per consuetudinem exigat, non opera, non tributa vel expeditiones ad se trahat, sed exclusa penitus exactione vel angaria cunctarum consuetudinum omnia sicut in manu mea habueram melius plenius et liberius ita cum omnimoda libertate sint concessa eidem ecclesie in terra et in aqua, in urbe et extra, in domo et extra, in villa et extra, in via et extra, in placito, in soca et saca, in theloneo, in furis apprehensione et emissionem et in sanguinis effusione, in campis et silvis, in pratis et pascuis, in aquis, in piscariis, in molendinis et omnibus suis appendiciis, quatinus ipsa reli[giosa] contio pro remedio anime mee et omnium benefactorum ejusdem ecclesie pervigiles persolvat deprecationes, et more sapientium virginum oleum bone actionis servans sub habitu religionis Christo domino et ejus beato apostolo Petro indefesse deserviat. Universa igitur hec que hujus decreti constitutionisque nostre presens continet pagina jam olim ut supra p(re)notavimus a reverende memorie precellentissimorum predecessorum meorum regum sanctionis statuto inconvulso more regio confirmata sunt. Quisquis autem successorum meorum hanc donationis libertatem firmiter atque inviolabiliter custodierit eterna coronetur claritate celestisque regni plena perfruatur felicitate. Si quis vero, quod absit, eam destruere voluerit v[el] hujus nostri decreti contradictor convulsor et temerator extiterit cum Juda proditore eterno anathemati subiaceat nisi deo et beato apostolo Petro digna penitentia satisfecerit. Ut ergo hec auctoritas nostris et futuris temporibus circa ipsum sanctum locum perhenniter firma et inviolata permaneat, vel per omnia tempora illesa custodiatur atque conservetur, et ab omnibus optimatibus nostris et iudicibus publicis et privatis melius ac certius credatur, manus nostre subscriptionibus subter eam decrevimus roborare et idoneos testes annotare atque sigillo nostro jussimus sigillare. Ego Stephanus dei gratia Anglorum rex hoc privilegium jussi componere et compositum cum signo dominice crucis confirmando impressi. ✠. Ego Mathildis regina omni alacritate m(en)tis hoc corroboravi. ✠. Ego Teotbaldus sancte metropolis ecclesie Cantuariensis episcopus confirmavi. ✠. Ego Henricus episcopus Wintoniensis ecclesie consignavi. ✠. Ego Rogerius episcopus Sareberiensis ecclesie consentiens subscripsi. ✠. Ego Alexander episcopus Lincolniensis ecclesie consensi et subscripsi. ✠. Ego Nigellus Eliensis ecclesie episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Gaufridus Dunholmensis ecclesie episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Rodbertus episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Rodbertus (*sic*) episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Ælverardus episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Rodbertus (*sic*) episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Symon episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego

Bernardus episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Æthulfus episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Safredus¹ episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Rogerius episcopus consensi et subscripsi. ✠. Ego Gaufridus abbas Sancti Albani applausi et subscripsi. ✠. Ego Ingulfus abbas Abbendonensis ecclesie consensi et subscripsi. ✠. Ego abbas Walterius Egneshamensis ecclesie confirm(avi) et subscripsi. ✠. Ego Rodbertus abbas Thornensis ecclesie consensi et subscripsi. ✠. Ego Walterius abbas Ramesiensis ecclesie consensi et subscripsi. ✠. Ego Martinus abbas Burgensis ecclesie confirm(avi) et subscripsi. ✠. Ego Rogerius abbas Theokesberiensis ecclesie confirm(avi) et subscripsi. ✠. Ego Eadwardus Radingensis ecclesie abbas consensi et subscripsi. ✠. Ego Gislebertus Colecestrensis abbas consensi et subscripsi. ✠. Acta sunt autem hec in eadem sede regali et in ipso monasterio beati Petri Apostoli anno incarnationis dominice MCMXXX^moV^mo, pontificatus autem domini Pape Innocentii anno ix^{no}, regni vero mei anno iii^o, habito in predicto loco universali totius Anglie concilio, presente viro religioso domino Alberico Ostiensi episcopo, Sancte Romane ecclesie legato et presidente eidem concilio, mense Decembri tertia decima die mensis. Affuerunt etiam quidam comites regni mei et barones quam plurimi et innumera multitudo cleri et populi qui his omnibus interfuerunt et religioso favore voluntatem et assensum auctoritatis nostre pagine et privilegio prebuerunt ad laudem et gloriam omnipotentis dei, cui sit honor et imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¹ pelochin above the line

MSS.: Westminster Abbey, *charter xxxiii (pretended original, 27 $\frac{3}{8}$ " × 18 $\frac{1}{2}$ ", unsealed; in the hand of a twelfth-century Westminster forger who also wrote 929, 939, and forgeries for Coventry, Gloucester, and Ramsey abbeys: see Pierre Chaplais in *Pipe Roll Soc.* n.s. xxxvi (1960), p. 97). Copies in Westminster Abbey 'Domesday', f. 55, and B.M. Cotton MS. Faustina A. iii, f. 68 (imperfect), and Lansdowne MS. 992, f. 147.

In view of Dr. Chaplais's demonstration that this charter belongs to a group of forgeries made during the abbacy of Stephen's natural son Gervase (1138–57), perhaps with the assistance of the prior, Osbert de Clare, there can be no question of taking the text seriously. It will be noted that among the *signa* he gives three bishops called Robert. These would be Bath (1136–66), Hereford (1131–48), and Robert Warelwast Bishop of Exeter; but this last was not consecrated until 18 Dec. 1136. More important, Theobald was not elected or consecrated till 24 Dec. (Saltman, *Theobald*, p. 12). The other witnesses are all compatible with the date claimed, but this only signifies that the forger was moderately efficient. Cf. *Regesta*, ii. 489 (and text i).

929. Westminster Abbey (Dec. 1138–June 1139)

General confirmation (spurious)

Stephanus dei gratia rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus omnibusque baronibus ac ministris suis Francis et Anglis per Angliam salutem. Sciatis communiter me pro redemptione anime mee et patris et matris mee necnon et beate memorie regis Eadwardi cog[nati mei qui avum meum] liberosque illius in regnum suum adoptivos heredes instituerat accepisse in manu mea et defensione totum honorem ecclesie Sancti Petri Westmon[asterii]. In qua ecclesia ego oleo sancte unctionis sicut et ceteri ante me [reges perunctus, quia] ille locus antiquitus regum consecrationis fuisse cognoscitur, et corona regni a deo per pontificales manus celebriter coronatus sum, et in cuius etiam predictae ecclesie mat(er)no ut(er)o corpus d[omi]ni ac predecessoris nostri et prefati regis Eadwardi refotum sepulture requie ut cernim(us) requiescit, per q(uem) nempe me in regimen regni Anglie sublimatum fore cognosco. Inprimis itaque predictam ecclesiam ita liberam et quietam ac expeditam esse volo tam ab omni exactione episcopali quam a seculari sicut [per summorum] pontificum Johannis, Leonis, ac Nicholai auctoritatem et per cartam regis Eadwardi cognati mei, necnon et Willelmi avi mei aliorumque regum constat fuisse confirmatum, liberamque electionem ejusdem ecclesie monachis abbates idoneos ex sua vel ex alia congregatione eligendi [sicut illis antiquitus] concessum est concedo, et ne aliquis eis vim vel violentiam inferat vel infer[re] presumat, potestate regia defendo. Cuncta siquidem q(ue) iddem monasterium [a sui principio usque] ad presens concessione atque oblatione [fidelium] optinuit vel infuturum optinebit [concedendo] devotus constituo, necnon

et omnes donationes terrarum vel ecclesiarum vel aliarum rerum [que ibi ab ante]cessoribus meis [regibus seu a quibuscumque ante me] donate sunt, seu et illas quas vel ego vel [optimates mei] vel quilibet de civibus Lu[n]donie donaverant tam terras quam consuetudines [et omnia jura qualiumcumque causarum in omnibus terris et possessionibus] que vel in Lund[on]ia vel in aliis quibuscunque locis] predicto monasterio adjacent vel addiciende sunt, concedo atque confirmo. Huic libertati etiam additamentum dono, [scilicet mu]ndbryce [miskenninge sceawinge hlastinge fridlisocne] flemenesfirmth(e) westgeltheof [uthleap] forhpheang vihpheng [ferdwite fithwite blodwite] weardwite [hean]gwite h[amsocne for]steal infangenetheof sake socne [toll et team aliasque omnes leges et consuetudines que ad me pertinent]. Privilegia itaque antiquorum regum aliorumque fidelium ibidem data ex nomine Sancte Trinitatis et sanctorum omnium nostraque regia potestate confirmo atque concedo et firmiter precipio, ut Sanctus Petrus et monachi ejusdem ecclesie bene et in pace et quiete et honorifice in urbe et extra et in omnibus locis teneant omnes terras suas et homines et omnia sua libera ab omni regia consuetudine et ab omni collectione [census qui] geld vel danegeld seu scot Anglice nominantur. Insuper etiam eos quietos clamo ab omnibus placitis et querelis et sciris et hundredis et auxiliis vicecomit(is) et ab omnibus rebus et occasionibus et ab omni castelli seu quocunque opere servili et legibus et consuetudinibus que ad me pertinent. Si enim placitum de murthro vel latrocinio terre sue evenerit sic placitet inde et in illis locis sicut carta [predicti regis] Eadwardi testatur et precipit, similiter et de omnibus aliis placitis. Defendo etiam et pleniter prohibeo ne unquam graventur ullis oneribus neque ullus eis molestus sit, neque archiepiscopus vel [episcopus sive comes neque vice]comes nec aliquis alius in aliquo de omnibus que ecclesie illius sunt, vel de ecclesiis terrarum [pre]fati loci se penitus intromittat, nisi consensu omnium fratrum ad utilitatem ecclesie. Sitque hec sancta [mater ecclesia peculiaris patroni] nostri Beati Petri libera et absoluta ab omni invasione et inquietudine omnium [hominum] cujuscunque ordinis vel potestatis sint. Et ut breviter pleniusque omnia concludam, quic[quid] honoris, quicquid quietati]onis vel libertatis seu etiam dignitatis prefate ecclesie et monachis ab antiquis regibus et beate memorie rege Eadwardo atque avo meo ceterisque fidelibus est concessum [insuper et auctoritate apostolica Ro]manorum predictorumque pontificum est confirmatum melius et firmiter mee confirmationis dono nunc habeant. Concedo etiam et confirmo ecclesie prefate omnes leges libertates et consuetudines que regii juris et regie potestatis esse dinoscuntur, sicut bone memorie rex Henricus avunculus meus eidem ecclesie concessit et carta sua confirmavit. Contestor autem omnes filios heredes scilicet et omnes posteros meos sicut et avus meus nos contestatus est per tremendum iudicium dei ne ipsi faciant vel fieri sinant ullam infractionem huic nostre donationi, immo augeant confirmet et stabiliant illam, ita ut deus stabiliat dies et regnum illorum in eterna beatitudine, et habeant partem in hac nostra elemosina nobiscum in eterna requie. T(estibus) Theodbaldo archiepiscopo Cant(uariensi), Henrico episcopo Wint(oniensi), Roberto episcopo Hereford(ensi), Rog(ero) episcopo Saresb(eriensi), Alexandro episcopo Linc(olnensi), Nig(ello) episcopo Eliens(i), Ælverardo episcopo Norwic(ensi), Gwaleranno comite de Mell(ento), Willelmo comite de Guarenn(a), Gileberto comite de Penbroc, Alberico de Ver, Roberto de Ver, Hug(one) Bigot, Willelmo Martell, Ricardo de Luci, et multis aliis.

MSS.: P.R.O. *E. 40/15911 (pretended original, $12\frac{1}{2} \times 10\frac{1}{10}$ ", in the same hand (and in the same general style) as 928 (q.v.); strings for seal, but no seal. Much stained and worn at the folds.) Illegible passages (in square brackets) supplied from Westminster Abbey, Mun. Bk. 2, f. 80.

The text is identical with the alleged charter of Henry I (*Regesta*, ii. 489 and i). The witness list has no apparent mistakes. Theobald was elected archbishop on 24 Dec. 1138, and Roger of Salisbury was arrested at midsummer 1139.

930. Westminster Abbey (17 Dec. 1138–54, at Westminster)

Abbot Gervase to have his lands and tenures, particularly the church of St. Mary Newchurch in London

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et vicec(omiti) et baronibus et omnibus ministris suis London(ie), [salutem]. Precipio vobis quod sicut me diligitis custodiatis et manuteneatis omnes terras et tenuras G(ervasi) abbatis de Westm(onasterio) filii mei sicut meas dominicas,

et ad posse vestrum faciatis ei habere redditus suos et debita que ei debentur, et nominatim ecclesiam Sancte Marie ei faciatis habere, quam Gislanus ei dedit, cum terris appendentibus: et tantum inde faciatis quod gratis inde vobis sciam. T(este) Ad(a) de Beln(aco). Apud Westm(onasterium).

MS.: Westminster Abbey, Mun. Bk. 2, f. 57.

Printed: *Armitage Robinson, *Gilbert Crispin*, 159.

Date: Gervase was consecrated abbot of Westminster on 17 Dec. 1138.

931. Westminster Abbey (1138–54, at London)

Remission of the sheriff's 'justice-aid' in Essex, for 12d. a hide a year

Steph(anus) rex Angl(or)um justic(ie) et vicecom(iti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Essex(e) salutem. Sciatis quia clamo ecclesiam Sancti Petri Westm(onasterii) et monachos ibidem deo servientes inperpetuum quietos de auxilio capitali vicecom(itis) quod vocatur auxilium justicie per xii d(enarios) de singulis hidis suis de Essex(a) reddend(os) inde per annum. Quare volo et firmiter precipio quod per hoc auxilium quieti sint de predicto auxilio. T(estibus) Rob(er)to de V(ere), et Ric(ardo) de Lucy. Apud London(iam).

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 647.

Date: Richard de Lucy not in England before late 1138.

932. Westminster Abbey (1135–52, at London)

Grant of 40 acres of assart at Kelvedon (Ess.)

Steph(anus) rex Angl(or)um episcopo Lond(oniensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Essex(a) salutem. Sciatis quia dedi et concessi in perpetuam elemosinam deo et ecclesie Sancti Petri Westm(onasterii) et abbati et monachis ibidem deo servientibus xl acras de essarto in Chenlevedena pro anima regis Henrici avunculi mei et pro salute anime mee et Matild(is) regine uxoris mee et Eustac(hii) filii mei et aliorum puerorum meorum. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant sicut elemosinam meam dominicam. T(estibus) Will(elm)o Mart(el), et Warn(er)o de Lusoris. Apud London(iam).

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 269^v.

Date: Before the death of the queen.

933. Westminster Abbey (1135–54, at Westminster)

Gerbod de Scalt is to let the monks have their manor of Doddington

Steph(anus) rex Angl(or)um Gerbod(o) de Scalt' salutem. Precipio tibi quod permittas monachos Sancti Petri Westm(onasterii) tenere manerium suum de Dodintona bene et in pace et quiete, ne inde quicquam capias neque ibi forisfacias, nec ex toto te inde intromittas quia nulli illud manerium warrantizare volo nisi ecclesie Sancti Petri de Westm(onasterio) et monachis quorum esse debet. T(este) Will(elmo) Mart(el). Apud Westm(onasterium).

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 649^v.

934. Westminster Abbey (1135–54, at London)

William Martel is to do justice between the abbots of Chertsey and Westminster in their dispute over danegeld

Steph(anus) rex Angl(or)um W(illelmo) Mart(el) salutem. Precipio tibi quod justicies abbatem de Certeseya et alios tenentes abbatis Westm(onasterii) qui ei deforciant rectitudines suas et de hoc quod non acquietaverunt tenuras suas versus me de daneg(eldo) meo, quas tenent de feodo suo; et hoc sine dilatione facias. Et interim habeat abbas Westm(onasterii) respectum de superplus hidagii quod de terra sua exigitur. Et de hoc ponas diem con-

venientem inter abbatem Westm(onasterii) et abbatem Certesie. T(este) H(enrico) de Essex(a). Apud Lond(on)iam).

MS.: Westminster Abbey, *Mun. Bk. 2, f. 650^v.

935. Westminster Abbey (1139–54, at London)

The abbot to hold Parham (Sussex) and Mapeleford (Mddx.) as adjudged in Henry I's reign

S(tephanus) rex Angl(or)um justic(iis) et baronibus et vicecomitibus et omnibus ministris suis de Sudsex(a) et Middelsexa salutem. Sciatis quia Herb(ertus) abbas de Westm(onasterio) coram baronibus regis H(enrici) ad scacc(arium) suum per iudicium eorum derationavit terram de Pereha(m) et de Mapeleford erga Herbertum filium Herberti, quod Herb(ertus) in ea amplius nichil clamare poterit et quod abbas eam in dominio suo poterit habere si voluerit et facere in voluntatem suam. Et precipio quod abbas de Westm(onasterio) teneat terram illam et omnes res suas bene et in pace et juste et libere sicut predictus abbas eas dirationavit et sicut carta regis Henrici testatur. T(este) Willelmo Mart(el). Apud Lond(on)iam).

MS.: Westminster Abbey, *charter xxxviii (original, 5 $\frac{3}{4}$ " \times 3 $\frac{1}{2}$ ", written in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 530). Fragment of Stephen's second seal in white wax on tongue.)

Date: Second seal. Cf. *Regesta*, ii. 1879.

936. Westminster Abbey (1135–52—and probably early in that period—at London)

Exemptions for the lands held by the almoner, especially in Paddington (Mddx.), Fanton (Herts.), and Claygate (Surrey)

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopis vicecomitibus et omnibus ministris in quorum vicecomit(atibus) minister elemosine pauperum Sancti Petri Westm(onasteriensis) terras vel decimas habet salutem. Sciatis me clamasse liberas et quietas terras et decimas de elemosina Sancti Petri Westm(onasteriensis) infra urbem et extra de placitis et scotis et querelis et auxiliis et geldis et de wardpenie et de murdro et de omnibus aliis occasionibus et consuetudinibus, scilicet terram de Padintona et Fantuna et Claigate, in bosco et plano et quicquid habuit tempore regis Edwardi in silva Dittone, videlicet tertiam quercum et communem pasturam in bosco et plano et in aliis predictis terris, ita bene et plene et quiete et honorifice sicut melius et plenius tenuit et habuit tempore regis Henrici et sicut carta regis Edwardi testatur, ne archidiaconus vel vicecomes vel minister aliquis se inde intromittat super monachum qui eas custodit. Et prohibeo ne aliquis injuriam vel contumeliam ullam in predictas terras eis faciat. Quia hoc concessi pro anima mea et pro salute uxoris mee et filiorum meorum et pro requie et redemptione dilecti patris mei et incolumitate matris mee et pro anima avunculi mei regis Henrici. T(estibus) Nigello episcopo de Ely, et A(delulfo) episcopo Carlol(ensi). Apud Lond(on)iam).

MS.: Westminster Abbey, *charter xxxix (original, 8" \times 5 $\frac{3}{16}$ ", written in the hand of *scriptor* xvii (T.A.M.B., no. 531); tongue torn, seal lost).

Printed: *T.A.M.B.*, pl. viia (facs.).

Date: Certainly before the death of the queen. *Scriptor* xvii and Adelulf of Carlisle both suggest an early date. So do the rare references to the king's father and mother. This charter apparently refers to an incipient form of the 'infirmary of St. Giles' which is mentioned with special emphasis in 938–9.

937. Westminster Abbey (1135–54, at London)

An alternative writ for the almoner's exemptions etc.

S(tephanus) rex Angl(or)um omnibus vicecomitibus suis in quorum vicecomit(atibus) elemosina pauperum Westm(onasterii) habet terras salutem. Precipio quod terra elemosine de Westm(onasterio), videlicet de Padintona et de Fentona et de Cleigata, sit libera et quieta de placitis et querelis et schiris et hundredis et scotis et auxiliis et geldis et danegeldis et de wardpenie et de murdro et de omnibus aliis rebus et occasionibus et consuetudinibus. Et quicquid ecclesia de Westm(onasterio) habuit in villa vel in silva de Ditona tempore regum Eadwardi et Willelmi avi mei sicut carte eorum testantur, scilicet tertiam quercum et acram

et omnium aliarum rerum tertiam utilitatem, in bosco et plano in terra et in aqua ita nunc bene et plene et quiete et honor(ifice) habeat, et sicut rex Henricus ei per cartam suam concessit, ne super hoc aliquis se intromittat s[uper] [mo]nachum qui eas custodit. T(este) [Willelmo Martel. Apud Londoniam].

MSS.: Westminster Abbey, *charter xxxvii (supposed original, 6 $\frac{3}{4}$ " × 2 $\frac{1}{2}$ ", written in the hand of a Westminster scribe (T.A.M.B., no. 529); tongue and seal missing); text damaged at bottom, esp. in left-hand corner, but here restored from copy in Mun. Bk. 2, f. 458.

Note: T.A.M.B. thinks this on palaeographical grounds a forgery.

938. Westminster Abbey (1149–52, at St. Albans)

Freeing 6 $\frac{1}{2}$ hides of the manor of Westminster from gelds and customs

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse in perpetuum ecclesie Sancti Petri de Westm(onasterio) et monachis ibidem deo servientibus quietantiam vi hidarum et dimidie hide in manerio Westm(onasterii) de omnibus geldis et consuetudinibus mihi et ministris meis pertinentibus, quoniam curia et domus regie in fundo illo consistunt et infirmaria Sancti Egidii in eodem fundata est. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia illa et monachi quietantiam illam vi hidarum et dimidie bene et in pace et libere et quiete habeant in perpetuam elemosinam pro salute anime mee et M(athildis) regine uxoris mee et liberorum meorum, et pro anima regis Henrici et pro animabus aliorum predecessorum meorum regum Anglie, et omnium fidelium sicut eis illam concedo et presenti carta confirmo. T(estibus) T(heobaldo) archiepiscopo Cantuar(iensi), et R. abbate Sancti Albani, et Daniel(e) abbate de Hulmo, et Baldr(ico) de Sigill(o), et Rog(ero) Burn(ell), et Wid(one) filio Tesc(ii), et Rob(erto) de Valdari, et Gervas(io) de Cornhell(e), et Joh(ann)e filio Rad(ulfi). Apud Sanctum Albanum.

MSS.: Westminster Abbey, *charter xxxv (original, 6 $\frac{3}{4}$ " × 6 $\frac{1}{4}$ ", written in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 527), with tongue and tie, and a fragment of Stephen's second seal in white wax on the tongue). Copies in Mun. Bk., f. 8^v, and 'Liber Niger', f. 9.

Printed: *New Palaeog. Soc.* i. 20b (facs.); *Pipe Roll Soc.*, n.s. xxxvi (1960), 109–10.

Date: R. Abbot of St. Albans could be either Ralph (1146–51) or Robert (1151–66); Daniel was Abbot of Holm c. 1141–2 and 1149–53. The upper limit is therefore 1149 and the lower limit the death of the queen, 3 May 1152.

***939. Westminster Abbey (supposedly 1151–3 May 1152, at St. Albans)**

Inflated version of 938; a forgery

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis comitibus vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me inperpetuum clamasse quietas deo et ecclesie Sancti Petri Westmonasterii et monachis ibidem deo servientibus vi hidas et dimidiam hidam in eodem manerio Westmonasterii in quo ecclesia predicta sita est de omnibus geldis et danegeldis et murdris et assisis et auxiliis justiciarum et vicecomitum et ab omni exercituum expeditione et castellorum operatione et pontium refectione et de omnibus aliis exactionibus et consuetudinibus et servitiis mihi et ministris meis pertinentibus, quoniam curia et domus regie in fundo illo consistunt, et infirmaria Sancti Egidii in eodem fundata est. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta Sancti Petri et monachi quietantiam vi hidarum et dimidie hide finabiliter possideant in perpetuam elemosinam pro salute anime mee et Mathildis regine uxoris mee et liberorum meorum, et pro anima regis Henrici avunculi mei et pro animabus aliorum predecessorum meorum regum Anglie omniumque fidelium. Insuper per tremendum dei iudicium contestor omnes successores meos reges necnon et optimates ne hanc concessionis mee et donationis libertatem ullo tempore in aliquo infringere presumat, immo augeant et custodiant et manuteneant, sicut predicte ecclesie et monachis illis concedo et presenti carta confirmo, et sicut voluerint in die iudicii animas suas salvari. T(estibus) Theodb(aldo) archiepiscopo Cant(uariensi) Anglie primate et apostolice sedis legato, Rob(erto) episcopo Linc(olnienti), Rob(erto) abbate Sancti Albani, Daniel(e) abbate de Hulmo, Ric(ar)do de Luci, Baldrico de

Sigill(o), Rob(erto) de Vald(ar)i, Osb(er)to Martell(o), Rog(ero) Burn(ell), Widon(e) filio Tescii, Gerv(asio) de Cornh(elle), Joh(ann)e filio Rad(ulfi). Apud Sanctum Albanum.

MSS.: Westminster Abbey, *charter xxxiv (pretended original, $8\frac{1}{2}'' \times 7''$, written in the same Westminster hand as 928 and 929, with fragment of seal in pink wax on a tongue, much worn but resembling Stephen's second seal). Copy in Mun. Bk. 2, f. 80^v.

Printed: Madox, *Formulare*, no. D., p. 293; *Monast.* i. 308; *Pipe Roll Soc.*, n.s. xxxvi (1960), 109–10 with identification of handwriting by Dr. Chaplais.

Date: Supposedly while Theobald was legate and the queen alive. As Chaplais has shown the forgery to be contemporary, it is not surprising that the witness-list is credible. Passages in italics are identical with 938.

***940. Westminster Abbey (1151–2, at St. Albans)**

Quittances and exemptions for the manor of Battersea

STEPHANUS rex Anglie archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis comitibus vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me imperpetuum concessisse et dedisse ecclesie Sancti Petri Westmonasterii et monachis ibidem deo servientibus quod manerium suum de Patriceseie cum pertinentiis ejus sit quietum de omnibus geldis et danegeldis et murdris et assisis et auxiliis justiciarum et vicecomitum et ab omni exercituum expeditione et castellorum operatione et pontium refectione et ex omnibus aliis exactionibus et consuetudinibus et servitiis michi et ministris meis pertinentibus, per quietantiam xxviii^{to} hidarum. Et de xliiii hidis que inde requirebantur ad geldandum, clamo quietam ecclesiam predictam Sancti Petri, et monachos et manerium prescriptum in perpetuum. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et monachi et manerium de Patriceseia cum pertinentiis suis sit quietum in perpetuum per suprascriptam quietantiam, videlicet xxviii^{to} hidarum et quod ipsam quietantiam finabiliter possideant in perpetuum elemosinam pro salute anime mee et Mathildis regine uxoris mee et liberorum meorum, et pro anima regis Henrici avunculi mei et pro animabus aliorum predecessorum meorum regum Anglie omniumque fidelium. Insuper per tremendum dei judicium contestor omnes successores meos reges necnon et optimates ne hanc concessionis mee et donationis libertatem ullo tempore in aliquo infringere presumant, immo augeant et custodiant et manteneant sicut predictae ecclesie et monachis illam concedo et presenti carta confirmo et sicut voluerint in die judicij animas suas salvare. T(estibus) Teodb(aldo) archiepiscopo Cant(uariensi) Angl(ie) prim(ate) et apostolice sedis legato, Rob(erto) episcopo Linc(oln)ensi, Rob(erto) abbate Sancti Albani, Daniel(e) abbate de Hulmo, Ricard(o) de Luci, Baldrico de Sigill(o), Rob(erto) de Valderi, Osb(er)no Martell(o), Rog(ero) Burn(ell), Widone filio Tescii, Gervasio de Cornehell(e), Joh(ann)e filio Rad(ulfi). Apud Sanctum Albanum.

MSS.: Westminster Abbey, *charter xxxvi (pretended original, $10\frac{3}{4}'' \times 7\frac{1}{4}''$, written in an unidentified hand (T.A.M.B., no. 528) with a seal resembling Stephen's second seal in pink wax on the tongue). Copies in Mun. Bk. 2, f. 161^v; P.R.O. Pat. R. 3 Ric. II, pt. i, m 7, and 1 Ed. IV, pt. vii, m. 28; B.M. Harley MS. 1648, f. 139^v.

The passages in italics are from *939, but this is a much less skilful forgery in regard to both appearance and text. Dr. Chaplais thinks the handwriting is thirteenth century.

***941. Westminster Abbey (allegedly 1151–2, at St. Albans)**

Conflation of 939 and 940

Stephanus dei gratia rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis comitibus vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me imperpetuum concessisse et dedisse ecclesie Sancti Petri Westmonasterii et monachis ibidem deo servientibus quod manerium suum de Patriceseie cum pertinentiis ejus sit quietum de omnibus geldis et danegeldis et murdris et assisis et auxiliis justiciarum et vicecomitum et ab omni exercituum expeditione et castellorum operatione et pontium refectione et ex omnibus aliis exactionibus et consuetudinibus et servitiis michi et ministris meis pertinentibus per quietantiam xxviii hidarum. Et de xliiii hidis que inde requirebantur ad geldum clamo quietam ecclesiam predictam Sancti Petri et monachos et manerium prescriptum imperpetuum. Et similiter imperpetuum clamo eidem ecclesie Beati Petri et

monachis ibidem deo servientibus vi hidarum et dimidiam hidam in manerio Westmonasterii in quo ecclesia predicta sita est quietas ab omnibus exactionibus suprascriptis et consuetudinibus michi et ministris meis pertinentibus quoniam curia et domus regie in fundo illo consistunt et infirmaria Sancti Egidii fundata est, et in manerio de Hanewella unam virgatam terre ad ecclesiam ejusdem manerii pertinentem quietam ab omnibus secularibus exactionibus et servitiis. *Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et monachi et manerium de Patricecia cum pertinentiis suis sit quietum imperpetuum per suprascriptam quietantiam videlicet xxviii hidarum, et quod ecclesia predicta et monachi in manerio Westmonasterii quietantiam sex hidarum et dimidie hide, et in manerio de Hanewella quietantiam unius virgate terre finabiliter possideant in perpetuam elemosinam pro salute anime mee et Matildis regine uxoris mee et liberorum meorum et pro anima regis Henrici avunculi mei et pro animabus aliorum predecessorum meorum regum Anglie omniumque fidelium. Insuper per tremendum dei iudicium contestor omnes successores meos reges necnon et optimates ne hanc concessionis mee et donationis libertatem ullo tempore in aliquo infringere presumant, immo auceant et custodiant et manuteneant sicut predictae ecclesie et monachis illam concedo et presenti carta confirmo et sicut voluerint in die iudicii animas suas salvari. Testibus Theobaldo archiepiscopo Cantuariensi Anglie primate et apostolice sedis legato, Roberto abbate Sancti Albani, Daniele abbate de Holmo, Ricardo de Lucy, Baldrico de Sigillo, Roberto de Valderi, Osberno Martell, Rogero Burun,¹ Widone filio Tescii, Gervasio de Cornhell, Johanne filio Radulphi. Apud Sanctum Albanum.*